In glossa secunda pro declaratione materiae quaero, an subditus delinquens extra territorium statuentis incidat in penam excommunicationis a statuto impositam.

Innocentius hic in princ. distinguit a sententia excommunicationis profertentis per haec uerba: quisquis in Diocesi mea furtum fecerit, excommunicatus sit. In primo casu delinquens extra Diocelium non ligatur ex defectu uoluntatis statuentis, quia uerba sententiae sunt restricta ad delinquentem in Diocesi, & hoc planum. An uero indeterminata iuxta uerba Decretalis, uidelicet, quisquis furtum fecerit sit excommunicatus. In secundo autem casu putat Innocentius subditum statuentis ligari, etiam si delinquet in alia Diocesi uel territorio. Sed hoc secundum membrum est extra textum in c. Ut animarum, de Constitution. lib. 6. Bartol. uero aliter distinguit in l. Cunctos populos, in 8. q. n. 45. uerf. Aliquando ciuis delinquit, & n. 47. C. de Summ. Trinit. & ad. Cathol. uidelicet quod aut sta-

- 44 Statutum durat etiam post mortem uel recessum statuentis & n. 51. & seq. uque in fin.
- 45 Capitulum, sede vacante, an possit praecipere Sacerdotes sub pena suspensionis, ne asportent sacra in suppellectilem extra Ecclesiam atque Capituli licentia & n. seq.
- 46 An hoc praecipuum expirat per ingressum Episcopi & n. 50. & seq. uque in finem.
- 47 In Capitulum, sede vacante, transit omnis iurisdictionis, & sic etiam potestas suspendendi.
- 48 Vicario, sede vacante, per Capitulum constituto non adicitur iurisdictionis ab ipso Capitulo.
- 49 Nec in eum transeunt qua requirunt speciale mandatum.
- 50 Licentia uel praecipuum an expirat morte concedentis uel praecipientis.
- 51 Statutum Capituli, sede vacante, etiam imponit penam pro futuro delicto, non expirat sede plena.
- 52 Praecipuum per modum sententiae, uel interdicti expirat per mortem praecipientis.
- 53 Sententia simpliciter lata non durat post obitum, uel remotionem profertentis, nisi iussor eam confirmet, & ratam habeat & n. seqq. uque in finem.
- 54 Sed si lata sit sub conditione, expirat per mortem profertentis ante conditionis implementum & n. 59. & 61.
- 55 Sententia excommunicationis a Delegato prolata in contradicentibus expirat morte uel reuocata Delegato.
- 56 Sententia, qua tempore profertentis iniecit vinculum, durat ultra tempus profertentis.
- 57 Excommunicatus per Episcopum, remanet excommunicatus etiam post mortem Episcopi.
- 58 Sententia respectu processus, uel effectus producendi in futurum, tollitur per remotionem profertentis.
- 59 Interdictum magistratus ne quis exerceat certam artem, expirat ipso facto finito magistratu.

tuens exprellit se uelle ligare etiam delinquentes extra territorium, ueluti si dicat: quicumque commiserit furtum ubiuis locorum, sit excommunicatus, & hoc casu ligantur subditi etiam extra territorium delinquent. Aut uerba statuti sunt generalia, & tunc restringuntur ad territorium statuentis; & Bartoli distinctionem sequitur Marian. Socin. in conf. 302. Videbatur, n. 1. lib. 1. sed Bartoli distinctionem reprobat Angel. in l. fin. n. 8. uerf. Sed ualde miror de dicta distinctione, ff. de iuris. om. iud. & in sua disputatione incipit Bononiensis a sua ciuitate banauit, in 1. Jabio. limititer Abbas hic n. 11. hic distinctionibus reiecit dicit uerum esse, ut nullo casu delinquentes extra territorium afficiantur poena statuti per rationem l. finali, ff. de iuris. om. iud. & d. c. Ut animarum: quia extra territorium quis dicitur imponi non potest, & quia statutum propriè est lex territorii, l. Omnes populi ff. de iuris. & iur. unde non potest extra limites territorii uires suas extendere, aliis hic legem dicere uideretur, de quo plenius idem Abbas dicit, in c. 2. de foro competens, ad eandem opinionem pluribus tunc Federic. de Senis in conf. 16. Capitulum Ecclesiae n. 18. uerf. Quidam uero scripsit, ubi lae firmat statutum Episcopi excommunicans malefactorum non porrigere uires contra subditum delinquentem extra Diocelium statuentis, Fulgol. conf. 156. Visti thimae, in princ. & hanc late tuetur Alexand. conf. 111. Ponderasti uerbis, in princ. & per tot. ubi col. 3. in fin. dicit communem lib. 1.

Et ex hoc etiam textu cum in Sac. Congregatione rerum consistorialium propositum fuerit dubium an constitutio sinodalis in Regno Poloniae edita, qua cautum est ne eiectionis vel dimissionis a Societate Iesu ad Cathedralium Ecclesiarum Praeturas, & Canonatus sine speciali Sede Apostolicae gratia aliter pateat: obicit quominus Joannes Rakowski à dicta Societate iam pridem dimissus, nunc ad suffraganeatum eulmen. cuius praecium in ipso persona iam fuit factum, promoueri possit: Die prima Aprilis 1652. resolutum fuit non obitare, quia aut consideramus titulum Episcopatus in partibus infidelium, ad quem sic dimissus debet assumi pro exercitio Pontificalium, aut consideramus ipsam suffraganeatum Ecclesie Culmen. Si primum, Constitutio non obstat, quia non porrigit uires suas extra territorium statuentium, ut hic, & in c. Animarum, de Constitution. lib. 6. & in l. fin. ff. de iuris. om. iud. & dicitur est supra n. 8. Sed Episcopatus Titularis fuit in archibus infidelium, & sic extra provinciam, & territorium statuentium: ergo Constitutio huiusmodi Episcopatus non porrigitur, cum praesertim illius uerba sint generalia, nec specificè loquantur de Praetura extra provinciam; unde etiam ex uerisimili mente statuentium restringi debent ad Praeturas provinciae, iuxta secundum membrum distinctionis, Bartol. in l. Cunctos populos in 8. q. n. 47. C. de Summ. Trinit. quem sequuntur hic Bald. & Salic. Joan. de Lignan. & Abb. in c. supra de reprob. & alii apud Marian. Socin. de conf. 302. n. 1. lib. 1. & quemadmodum si subditus statuentis delinquat extra territorium, non ligatur poena statuti, ut ex communi ostensum est supra n. 8. & 9. Simili-

- 10 Iudicio subditus non ligatur statuto, si contra illius prohibitionem extra territorium Praeturae accipiat, idque tum ex defectu intentionis, quia, ut praedixi, uerba sunt generalia, tum ex defectu potestatis, ad cuius limites uerba statutorum temper restringuntur, ut est casus expressus in hac Decretali secundum ea quae dicta sunt supra in ult. notab. Et in specie statuta quodam provincialis non habere vim obligandi extra provinciam, probant iura in c. 1. q. 2. in c. Decernimus q. 9. & scripti in c. Canonum statuta n. 14. supra de Confit.
- 11 Rursus provisiones Episcopatum titularium clero, & populo carentium sunt ad liberam provisionem Romani Pontificis, ut est text. in Clemen. in serijs, de election. & consequenter non est in potestate Synodi provincialis quemquam excludere ab huiusmodi Episcopatus uiam inhabitatam inducendo, quia sic per indirectum restringeret potestatem Papae contra textum in cap. Inferior, 21. dist. & Clemen. Ne Romani, in princ. de elect. cum concordantibus, ut pulchre per Joan. Andr. in c. Cui licet, n. 3. de reg. iur. lib. 6. in Mercator.
- 12 Quamquam enim ex decretis de apostatis & eiectionis, §. Item ut eiectionis, statutum sit, ut eiectione Religionem degentes sint perpetuo suspensi ab exercitio Ordinum, subblata Ordinarii locorum facultate dicitur suspensionem relaxandi aut moderandi; tamen haec decreta non afficiunt Religiosos qui uota substantialia simplicia in Societate Iesu emiserunt, ut alias censuit Sacra Congregatio Concilii, tales enim possunt a Praeposito generali reijci seu dimitti à Societate & uotis liberali ex rationabili causa, ut in Constitutione Gregorii XIII. Quanto fractuosius, & sic dimissum non sunt apostatae & remanent liberi ab omni obligatione praedictorum uotorum, ut in Constitutione 10. Gregorii XIV. Ecclesia Catholica; quamobrem Constitutio sinodalis iniecit sic dimissis uiam inhabitatam; Ideoque uerba ipsius Constitutionis utcumque generalia ad Episcopatus titularium non extenduntur ex utroque defectu potestatis & uoluntatis, iuxta text. hic. Et quemadmodum statuta laicorum quantumuis generalia non extenduntur ad Ecclesias & personas Ecclesiasticas quae sunt omnino extra potestatem statuentium, ut declarat Antonius de Butr. in c. Ecclesia Sancta Mariae prope fin. uerf. Unam tamen aduerte, & sic dixi num. 2. supra, de Confitutione & patet ex dictis supra num. 6. & 7. Ita nec Constitutio hac sinodalis extenditur ad Praeturas, uel dignitates Episcopales quae sunt extra omnem potestatem ipsorum statuentium, cum utroque casu sit defectus in iurisdictione, à qua potestas statuendi dependet, ut notat Bald. in l. Omnes populi in 1. quest. in princ. ff. de iuris. & iur. Abb. in c. Ecclesia Sancta Mariae non. 10. & hic etiam Decius num. 8. de Confit. Praeterea dum Constitutio sinodalis excludit dimissos à Societate Iesu à Praetura Cathedralium Ecclesiarum non debet intelligi de ipsius Cathedralibus, arg. c. fin. supra de praeb. sed debet intelligi de dignitatibus in Cathedralibus, puta Praepositis & Archidiaconibus quae appellantur Praeturas tam ex consuetudine Regni Poloniae, quam de iure communi, ut est text. in c. 1. de stat. & qualis, & sic dixi in 4. notab. post Hoff. & Joan. Andr. num. 3. in uerb. Praeturas, & Butr. in ultim. notab. Non obstat quod dum Constitutio inhabilitat ad Praeturas inferiores, multo fortius uideatur inhabilitare ad Praeturas & dignitates superiores quales sunt Episcopatus per text. in l. Relegatorum §. Solet, ff. de interdictis & relegatis, hic; Si tamen ut si cui honore uero interdictum sit, non tantum eum honorem petere non possit, uerum nec eos quoque, qui eo honore majores sunt: est enim per quam ridiculum eum qui minoribus poenae causa prohibetur, ad majores aspirare, quoniam respondere non esse licitum arguere à minori ad majus ubi est defectus in potestate & in radice iurisdictionis, quia maioris rationis & causa grauissima defectum potestatis non supplet, ut notat Bald. in l. Cunctos populos, n. 55. uerf. Ista ratio non ualeat, C. de Summ. Trin. & fide Cathol. Butr. in c. Ecclesia Sancta Mariae, n. 20. & hic etiam Felin. n. 39. uerf. Dicuntur iusta de Confit. & fufius dixi in c. Qua in Ecclesia n. 44. eod. tit. neque obstat quod d. Constitutio Sinodalis fuerit confirmata à Sede Apostolica, quia confirmatio dat robur actui confirmato, sed illum non extendit, l. Aurelius, & Testamentum ff. de liberat. legar. Bald. in l. 1. in fin. C. si aduers. rem judic. Paul. de Castro in conf. 187. Notandum in princ. lib. 2. Rota dec. 301. n. 1. par. 1. recent. & alia passim.
- 13 Si uero consideramus Suffraganeatum, similiter dicta Constitutio non obstat, quia Suffraganeatum non est Praetura nec titulus, sed officium, ut ex sententia Sacrae Congregationis Concilii dixi in c. Episcopalem n. 55. de priuileg. & in c. Ad hac n. 34. de praeb. si aduers. rem judic. Paul. de Castro in conf. 187. Notandum in princ. lib. 2. Rota dec. 301. n. 1. par. 1. recent. & alia passim.

A nobis, il primo. Praeturas & Canonatus loquuntur; consequenter nec illud dispositio adprari debet, l. 4. §. Totus, ff. de damno infecto cum simi.

Secundo quaero, an statutum imponens certam penam: puta excommunicationis, liget forentem delinquentem in territorio statuentis.

Hae questio est satis involuta, sed pro faciliiori solutione constituenda sunt duo membra principalia.

Primum est, quando statutum generaliter loquitur: ita ut sit aptum comprehendere non solum subditos, sed etiam non subditos, ut si dicat: quisquis furtum fecerit in territorio meo sit excommunicatus. Et in hoc primo membro duo casus sunt distinguendi, nam aut forensis delinquens in territorio statuentis habet scientiam statuti aut illud ignorat. In primo casu, id est data scientia statuti, extra dubium est forentem ligari, quia forum sortitur ratione delicti, caput. ultim. de foro competens. casus. Taurum de priuileg. Authen. Quia in Provincia, C. Ubi de crim. agitur. cum concord. de quibus hic in glossa. 2. in princ. & forum sortitur & statuti ligari pari procedunt, c. Ut animarum de Confit. lib. 6. Archid. in c. Quo iure n. 16. 8. dist. Butr. post Innoc. in rubr. de conuict. n. 7. uerf. Nam regulam habetis. Seraphi. dec. 118. n. 6. & ita in hoc primo membro determinat glossa 2. hic, Hoff. ante num. primum, uerf. si uero non subditus, Henr. Boich. n. 15. uerf. aut scientes. Butr. n. 19. Card. n. 2. post med. uerf. Die ergo Anchar. n. 7. uerf. Quandocumque non subditus, Abb. n. 7. uerf. Conclude. Felin. n. 4. uerf. Circa primam quaestionem, ubi alius refert de Mar. Soc. non. 19. dicens post Abstem num. 6. hanc esse communem opinionem Legistiarum in l. 1. C. de Summ. Trinitate & fide Catholica, Calder. in c. 1. in 9. col. uerf. Quamto quaero, supra de reprob. & nullus discrepat.

Sed obijcies: Indulgentia concessa ab Episcopo non prodest in non subditis, ut est casus in c. Quid autem, supra de poenit. & remiss. & tamen est favorabilis: ergo & longè minus debet eis obesse poena statuti Episcopi imposita, quae odiosa est, argum. l. Cum quidam, ff. de liber. & possit. & c. Odis de reg. iur. lib. 6. at respondetur cum Hoff. hic n. 3. & Henr. Boich. n. 15. uerf. Nec obstat, haec fieri propter fauorem animarum: idcirco enim indulgentia non prodest non subditis, ne poenitentiae auerterent, quod excedit animabus, c. Cum ex eo, §. Ad hac, supra de poenit. & remiss. Sed poena statuti afficit non subditos, ut medicina percepta de delicto quod commiserunt, citius poenitentiam agant: quod similiter expedit animabus, ut legitur & notatur in c. Cum medicinalis, infra eodem, lib. 6. Quare ut inquit Hoff. d. n. 30. hanc poenam dilatumus, quia ipsam non odiosam, sed favorabilem iudicamus, quia ipsam non odiosam, sed favorabilem iudicamus, ut patet in eo quod legitur & notatur in c. si quis infra eodem, uel de forentem ligari poena statuti, quia ratione subditio efficitur forum in territorio statuentis: & sic de non subdito indulgentia non efficitur subditus, cum hoc non reperitur iure cautum, nam subditus quis dicitur tantummodo uel ratione domicilii, uel ratione originis, uel ratione delicti uel contractus aut rei sitae, ut in c. Volentes de priuileg. lib. 6. & in cap. Nullus de tempor. Ordin. eod. lib. 6. hic notat Henr. Boich. n. 15. uerf. aut quaeris; & quia à non suo iudicio nullus ligari potest uel absolui: merito non subditos indulgentiae non suffragantur, ut dicitur in praedicta Decretali Quod autem.

Sed urgebis: tempore quo sit statutum, statuentis non habet iurisdictionem in actu in non subditos, unde cum statutum assumat uires tempore promulgationis, non est potens ad comprehendendum non subditos, cum antequam ueniat casus iurisdictionem tribuens, id est paratum delictum in loco statuti nequeat statuentis suam iurisdictionem actualiter exercere, argum. c. 1. de offic. Ord. lib. 6. ubi deciditur Archiepiscopus non posse deputare Officialis in Diocesis suorum Suffraganeorum pro appellationibus ad eum interponendis, quia ex quo appellationes non sunt interpositae, iurisdictionem actu exercere non debet. Verum respondetur obiectum non obtinere in statuto, sed in sententia quae regulariter ius praesens respicit; & super certis praesentis uel praesentibus bene rimatis est tantum ferenda non autem super futuris, ut §. Curate, Inst. de act. & c. Iudicium 20. q. 5. at secus est in statuto, quia fertur super futuris & sic incertis, ut esp. Cognoscentes & c. fin. supra de Confit. cum enim statutum sit quaedam lex quae semper loquitur, l. Aristum, C. de hares. & Manich. nisi expresse reuocetur, semper durat, c. fin. supra de offic. Deleg. & sic cum habeat tractum successuum, iniecit vinculum tempore delicti. Et hanc rationem differentiae inter sententiam & statutum assignat Joan. Andr. & Card. in c. Sacro, §. Caveant super uerb. praefaturis infra eodem, Guillem. de Monte Laudum. & Gemin. in c. 1. super uerb. A sententia de priuileg. lib. 6. quos hic refert de sequitur Henr. Boich. n. 5. ubi etiam n. 6. & 7. ponit alias octo differentias inter statutum & sententiam quoad penam excommunicationis

DE SENTENTIA EXCOMMUNICATIONIS

Idem Clemens III.

CAPUT XXII.

Perpendimus ex litteris tuis, quod quidam sacerdos pro eo, quod se filium regis falso nominare presumpsit, & armis acceptis seditionem fecit & guerram, a B. comite iustus est fustigari: qui postea ejus mandato traditus patibulo expiravit: & infra. Fraternitati tuae duximus respondendum, quod si memoratus sacerdos tali modo excessit, & non propulando, sed inferendo injuriam fuit occisus: non videtur nobis quod interfectores ejus propter hoc ad obtinendam absolutionem, apostolicam sedem adire cogantur, Tu vero qui merita personarum bene noveris, penitentiam eis competentem injungas.

SUMMARIUM.

- 1 Excommunicati ob violentam manuum injectionem in Clericum non tenentur in multis casibus adire Sedem Apostolicam.
2 Clericus dimisso habitu se enormitatibus ingerere perdit privilegium Canonis & n. 13. Sed non privilegium fori n. 4. 5. 8. & 17. Et quid post Concilium Tridentinum n. 15.
3 Percutiens, seu interficiens Clericum, qui dimisso habitu sevis enormitatibus se immiscuit, non est excommunicatus & n. 11.
4 Clericus, qui dimisso habitu ingreditur bellam vel aggressiones, captus, debet restitui Ecclesiastico judici.
5 Clericus, qui dimisso habitu, & tonsura commiscet se enormitatibus, potest puniri per judicem secularem, licet non fuerit ter monitus, secundum unam opinionem & num. 6.
7 Saltem si in enormitatibus diu perseveravit, secundum aliam opinionem.

- 8 Contrarium.
9 Privilegium Canonis quo iure interdictum fuerit. Facilius perditur, quam privilegium fori ibid. Et quid post Concilium Tridentinum n. 16.
10 Extensio de casu ad casum fieri non debet, etiam ex majoritate rationis ubique potestas conceditur laicis super iuribus & personis Ecclesiasticis.
11 De privilegio clericali secundum Canones est judicandum, nec super his standum est legibus, vel statutis vel consuetudinibus laicorum.
12 Clerici, qui dimisso habitu, & tonsura ingerunt se enormitatibus, an, & quando perdant privilegium clericale & n. seq. usque in finem.
13 Quid de privilegio Canonis. Et quid de privilegio fori n. 15. & 16.
14 Clerici habitum clericalem dimittentes ex voluntate, vel negligentia non perdant privilegium Canonis ante trinam monitionem: sed si ex iniquitate vel malitia.

Perpendimus. Difficilis est hac Decretalis quoad casus positionem; sed difficilissima & maxime intricata in materia quoad conciliationem & excommunicationem iurium, quae illi contradicere videntur, ut inquit Cardinalis Zabarella in sua solemni repetitione in principio. Ad faciliorem intelligentiam praemittit Canonem, si quis suadente, 17. quae 4. continere duas regulas. Prima est, quod injiciens manus violentas in Clericum excommunicatus est. Secunda, quod pro absolutione obtinenda tenetur Sedem Apostolicam adire; & quomvis hac duae regulae ita se habeant ad invicem, ut una veniat in consequentiam alterius: hoc tamen non est perpetuum, quia multi excipiuntur casus, in quibus percussores Clericorum sunt excommunicati & tamen non sunt mittendi ad Curiam pro absolutione, ut cap. Mulieres, cap. De catero, supra eod. & cap. Cum illorum, cap. Quamvis, ubi complures casus exprimuntur & cap. ultim. infra eod. unde non sequitur pernece. Percutiens Clericum est excommunicatus: ergo est cogendus adire Sedem Apostolicam. Sicut non sequitur; Non est cogendus adire Sedem Apostolicam, ergo excommunicatio non est, cum multi incidant in huiusmodi excommunicationem, qui tamen ad Curiam non sunt mittendi, ut in praecitati iuribus, & in aliis concordantibus.

Hoc praemisso, cum in hoc cap. dicatur interfectores istius Sacerdotis non esse cogendos ire ad Curiam pro absolutione: hinc emerferunt duo principales intellectus ad hanc Decretalem. Primus est, quod iste Sacerdos gaudebat privilegio Clericali & ideo illius interfectores incidere in excommunicationem; quae est prima regula praedicti Canonis, si quis suadente; sed tamen in odium dicti Sacerdotis, qui

dimisso habitu seditionem fecerat, relevabantur ab onere adeundi Sedem Apostolicam, quae est secunda regula ejusdem Canonis & juxta hanc lectionem Cardinalis & Marian. Socini. summant sic: Percutiens Clericum, qui habitu Clericali dimisso sevis enormitatibus se immiscuit, pro absolutione ab excommunicatione, quam incurrit, non est ad Sedem Apostolicam mittendus. Hoc dicit & secundum hunc intellectum, quem Joan. Andr. hic num. 3. dicit esse satis amicum litterae, Abbas Anticus sic ponebat casum; non est mittendus ad Curiam interfector Clerici in seditione occisi, & Abbas Siculus: percutiens, vel interficiens Clericum se dimisso habitu Clericali sevis enormitatibus immiscens non tenetur ire pro absolutione ad Sedem Apostolicam, licet isti casus utriusque Abbatis sint generales ad utramque lectionem, ut mox patebit.

Secundus intellectus est, quod iste Sacerdos non gaudebat privilegio Clericali & illius interfectores propterea non tenebantur ire ad Curiam pro absolutione, quia non erant excommunicati; & secundum hanc lectionem Decretalis committere sic summat: Clericus dimisso habitu se enormitatibus ingerens perdit privilegium clericale, scilicet Canonis. Hoc dicit Joan. Andr. Burr. Card. Anchar. & Felin. vel aliter secundum Marian. Socini.

Percutiens, seu interficiens Clericum, qui dimisso habitu sevis enormitatibus se immiscuit, non est excommunicatus. Loquitur ergo hac Decretalis de Privilegio Canonis & sic facit ad titulum, non autem de privilegio fori, quod non amittit Clericus, qui dimisso habitu & tonsura commiscet enormitatibus ante trinam monitionem, ut cap. Contingit, il secundo & ibi dixi num. 6. & num. 9. infra eod. & hunc intellectum amplectitur hic Joan. Andr. num. 5.

De Sent. Excomm. c. Perpendimus.

dicens. Si Clericus sumptis armis & dimisso habitu ingreditur bellam, vel aggressiones, quoad illos, qui tunc eum percussit, perdit privilegium, sed non quoad forum; unde tunc captus debet restitui Ecclesiastico judici; & eundem intellectum dicit esse veriorum & magis communem Alex. in conf. 8. Videtur super 1. n. 3. lib. 1. & secundum hoc conf. Alexan. miles, imo semper fuisse iudicatum per Curiam & Consilia Neapolitana, attestat Grammaticum super Constitutionibus Regni fol. 29. col. 1. vers. Decimo utique.

Non differt tamen multo intelligere hoc cap. etiam in privilegio fori, adeo ut clericus, qui dimisso habitu, & tonsura immiscuit se enormitatibus, puniendus sit per judicem secularem, etiam si non fuerit ter monitus a Praelato suo; & hanc opinionem tanquam magis communem pluries servatam fuisse attestantur B. l. dec. 69. n. 16. & seq. & Guillelm. de Benedic. in 2. part. repet. c. Raynuius, fol. 81. n. 149. & seq. secundum quam etiam decisum fuit per Parlamentum Tholosanum teste Guido Pap. decif. 138. In Camera Consilii, quos refert, & sequitur Julius Clarus in pract. crim. q. fin. q. 36. vers. Quarto modo, concludens secundum magis communes decisiones, & consuetudine approbatas; Clericum sive in sacris, sive in minoribus constitutum, qui dimisso habitu clericali aliquod enorme delictum committit etiam nulla monitione precedente amittere privilegium fori, & posse a iudice laico puniri, & putat ab hac opinione non esse consulendum, sed iudicandum reo reddendum.

Alii vero eandem opinionem sequuntur in eo tantum casu in quo tales Clerici in enormitatibus diu perseverant & deprehenduntur in illis: ita Host. hic ante n. 1. in verbo Non propulando, ubi ait speciale esse in illis Clericis qui non ex vanitate vel negligentia, sed ex iniquitate & malitia habitum clericalem dimittunt; & contra Deum & iustitiam & honestatem Cleri inverecunde tirannidi & enormitati scelerum se immiscunt & deprehenduntur, ut ipso facto privilegium abijciant clericale, ut hic & in c. cum non ab homine, §. In articulo supra eodem & in c. 2. Ne Cler. vel Monach. & hanc opinionem tanquam magis communem observari & suo tempore observatam fuisse asserit Stephanus Auzer. in tractatu de potest. secular. super Eccles. & person. Eccles. in 1. reg. n. 27. tom. 14. Tradatum, fol. 392. quod refert Covar. pract. quae. 32. post numerum 2. vers. Tertio hic erit, subdens se credere eam moribus receptam in Clericis prima tonsura, sed & Callaneus super Consuetudine Burgundiae, fol. 50. numero 55. ait se vidisse hanc opinionem communitet servari.

Sed certe haec opinio non probatur in hoc cap. quia loquitur de privilegio Canonis secundum magis communem intellectum qui multum applaudit littera, dum dicit interfectores dicti Sacerdotis non esse cogendos Apostolicam Sedem adire pro absolutione obtinenda: quae incurritur ex dicto Canone si quis suadente, quam illa quae incurritur propter violatum privilegium fori, per cap. fin. de immun. Eccles. lib. 6. nec refragatur quod iste Comes violaverit etiam fori privilegium ex quo de ipsius mandato Sacerdos fuit fustigatus & patibulo traditus; & tamen tenendo secundum lectionem non incidit in excommunicationem, nam respondetur Comitum hanc mandasse uti personam inquirant; & ita communitet intelligitur hoc capitulum, ut inquit Card. hic n. 5. in prima opposit. & n. 8. in 3. opposit. Nec repugnant verba illa textus d. B. Comitibus iussus est fustigari qui postea de ejus mandato traditus patibulo expiravit, quia possunt congruere etiam privato quidquid contra sentierit Alex. de Navo; & ideo textus nos appellat interfectores: quod verbum proprie convenit privatis personis; & interfectores vocat non solum eos qui Presbiterum duxerunt ad patibulum, sed etiam Comitum qui hac fieri mandavit, ut inquit Hostiensis. hic ante numerum 1. in verbo Interfectores: unde Comes non fuit excommunicatus ut violator privilegii Canonis, quia hoc privilegium Sacerdos amiserat dimittendo habitum & sevis se immiscendo.

Ratio autem cur facilius amittatur privilegium Canonis quam fori est, quia privilegium Canonis est inductum ex consuetudine Ecclesiae, nempe ex Decreto Innocentii II. edito in Concilio Lateranensi II. c. 15. licet aliud videatur innuere Concilium Tridentense, c. 20. ut dixi in c. cum contingat, n. 81. de stat. & qual. At privilegium fori est de jure Divino, c. si Imperator 99. dist. & Constitutiones eximentes Clericos a seculari potestate non continent jus novum, sed sunt juris Divini declarationes, ut hic ait glossa penultima; & nos fuisse probavimus in cap. Ecclesia Sancta Mariae, num. 10. de Constitut.

Non obstat cap. Cum non ab homine, §. In articulo supra eodem & cap. 1. de Apostat. quia loquuntur expresse de privilegio Canonis, nec debent extendi ad privilegium fori, quod difficilius perditur, ut praediximus.

Item non obstat c. Ex parte, il terzo de privil. quia hic non constabat eos qui habitum Clericorum in fraudem reassumpserunt, verè esse Clericos: licet pro talibus reputarentur, ut hic notat glossa finalis; & dixi in capite Contingit,

il secundo, n. 12. infra eod. post Alex. conf. 8. n. 3. lib. 1. Non etiam obstat c. 2. Ne Cler. vel Monach. ubi Clericus in fraudem deprehensus non subvenitur ab Ecclesia, nam respondetur dupliciter, ut hic in glossa ultima.

Rursus non obstat c. 1. de vita & honest. Cler. lib. 6. quia loquitur de Clericis jocularibus & histrionicis, quia autem illam ignominiosam per annum exercent; & cum sit poenale & exorbitans, non debet extendi ad alios casus, etiam ex majoritate rationis, ut est textus notabilis in l. Sciendum, ff. ad l. Pompeiam, de parricid. quem ad hoc ponderat Aret. in cap. cum non ab homine, numero 60. & 61. supra de judic. Praeterea ubiqueque potestas concedatur laicis super iuribus & personis Ecclesiasticis, etiam ex majoritate rationis, extensio fieri non debet, ut in cap. Tua, il primò, supra de decimis, juncto cap. Cum in tua eod. tit. secundum Aret. ubi supra.

Demum non obstat contraria consuetudo quae viget in aliquibus Tribunalibus, ut dicunt Doctores supra citati n. 6. & 7. nam ut respondet Guillelmus de Moure Laudano & post eum Stephanus Auzer. in repet. elem. n. 64. & 65. de off. Ord. tom. 6. repet. fol. 41. de privilegio Clericali secundum Canones est judicandum, nec super his standum est Legibus, Statutis vel consuetudinibus laicorum; solum enim Papa generalia Cleri & Clericorum privilegia potest interpretari, ampliare vel declarare & ex ea causa restringere, ut patet in c. alterationis, de bigamis lib. 6. & cum non reperitur limitata in hoc speciali casu, nisi quoad privilegium Canonis, in aliis standum erit eorum exemptioni a potestate laicali, arg. l. sancimus, C. de testam. & l. praecipimus in fin. C. de appel. cum similibus.

Ceterum in hac materia, ut plane intelligas quid certo sit tenendum, cum quaeritur an Clerici qui deposito habitu & tonsura, immiscuit se enormitatibus, perdant privilegium clericale: distingue latius. Aut tales Clerici fuerint ter moniti a Praelato suo, aut non; si fuerint ter moniti, perdit eo ipso privilegium clericale, ut de privilegio fori est textus in c. Contingit, il secundo infra eodem, de privilegio Canonis in c. In audientia, infra eod. tit. & de privilegio exemptionis ab oneribus laicalibus in c. ult. de vita & honest. Cleric. & in clem. 1. eod. tit. & in hoc primo membro concordant omnes; si vero non fuerint ter moniti: tunc subdividingue. Nam aut quaeris de privilegio Canonis aut de privilegio fori; si de privilegio Canonis: dic huiusmodi Clericos sive in minoribus, sive in Sacris Ordinibus constitutos perdere hoc privilegium eo ipso, ut est casus expressus in d. c. Cum non ab homine, §. In articulo supra eodem hic: Occisores Clericorum aut Presbiterorum, qui contempto Clericali habitu tirannidi & enormitati se inverecunde immiscunt, in odium Clericali excessus & terrorem atque correctionem similibus Canone lata sententia minimè coercentur. Item probatur in hoc textu intelligendo eum de privilegio Canonis, prout communitet a Doctoribus intelligitur. Nec obstat iura quae dicunt Clericum non perdere privilegium Canonis pro dimissione habitus & tonsura ante trinam monitionem, ut cap. In audientia & c. Contingit, il secundo infra eodem. Quoniam haec iura loquuntur de Clericis qui ex vanitate vel negligentia dimittunt habitum, non autem in his qui eum dimittunt ex iniquitate & malitia, ut in casu hujus Decretalis secundum Host. hic ante num. 1. in ver. Non propulando; & est glossa notab. in d. c. Cum non ab homine in verbo Minimi coercentur supra eodem; si vero quaeris de privilegio fori: tunc refert an agatur de Clericis minorum Ordinum, an vero de Clericis in Sacris; si de Clericis minorum Ordinum: cessat omnis difficultas, quia ex jure novissimo Concilii Trident. c. 6. sess. 21. nullus prima tonsura initiatus, aut etiam in minoribus Ordinibus constitutus gaudet privilegio fori, nisi beneficium Ecclesiasticum habeat, aut habitum & tonsuram deserens alicui Ecclesiae inferviat, vel in Seminario Clericorum aut in aliqua Schola vel Universitate de licentia Episcopi versetur. Neque ad hoc requiritur ut praecedat aliqua admonitio, sed eo ipso quod caret aliquo ex praedictis requisitis, perdit privilegium fori, ut ex Sententia Sacrae Congregationis dixi in c. si quis, n. 21. de foro compet. Quare minores Clerici hodie Ordine inverso difficultus perdunt privilegium Canonis quam fori, nam illud non perdit per solam dimissionem habitus & tonsurae, nisi vel praecesserit tria monitio, ut in d. c. Contingit, il secundo infra eodem, vel sevis enormitatibus se immiscuerint, ut hic & in d. c. Cum non ab homine, §. In articulo supra eodem. At privilegium fori perdit per solam dimissionem habitus vel tonsurae, vel servitii Ecclesiae: licet non fuerint tertio moniti, nec se immiscuerint enormitatibus, ut in d. c. 6. de casu materia vide quod plene scripsi in d. c. si quis ad num. 19. usque ad num. 79. de foro compet. si vero agatur de Clericis in Sacris: tunc sunt opiniones, sed verior & communior sententia est, eos non perdere privilegium fori, ut ostendit supra ad num. 4. usque ad n. 12. & hoc servat Curia, ut dixi in d. Cum non ab homine, n. 106. supra de iudicis.

tenendum, cum quaeritur an Clerici qui deposito habitu & tonsura, immiscuit se enormitatibus, perdant privilegium clericale: distingue latius. Aut tales Clerici fuerint ter moniti a Praelato suo, aut non; si fuerint ter moniti, perdit eo ipso privilegium clericale, ut de privilegio fori est textus in c. Contingit, il secundo infra eodem, de privilegio Canonis in c. In audientia, infra eod. tit. & de privilegio exemptionis ab oneribus laicalibus in c. ult. de vita & honest. Cleric. & in clem. 1. eod. tit. & in hoc primo membro concordant omnes; si vero non fuerint ter moniti: tunc subdividingue. Nam aut quaeris de privilegio Canonis aut de privilegio fori; si de privilegio Canonis: dic huiusmodi Clericos sive in minoribus, sive in Sacris Ordinibus constitutos perdere hoc privilegium eo ipso, ut est casus expressus in d. c. Cum non ab homine, §. In articulo supra eodem hic: Occisores Clericorum aut Presbiterorum, qui contempto Clericali habitu tirannidi & enormitati se inverecunde immiscunt, in odium Clericali excessus & terrorem atque correctionem similibus Canone lata sententia minimè coercentur. Item probatur in hoc textu intelligendo eum de privilegio Canonis, prout communitet a Doctoribus intelligitur. Nec obstat iura quae dicunt Clericum non perdere privilegium Canonis pro dimissione habitus & tonsura ante trinam monitionem, ut cap. In audientia & c. Contingit, il secundo infra eodem. Quoniam haec iura loquuntur de Clericis qui ex vanitate vel negligentia dimittunt habitum, non autem in his qui eum dimittunt ex iniquitate & malitia, ut in casu hujus Decretalis secundum Host. hic ante num. 1. in ver. Non propulando; & est glossa notab. in d. c. Cum non ab homine in verbo Minimi coercentur supra eodem; si vero quaeris de privilegio fori: tunc refert an agatur de Clericis minorum Ordinum, an vero de Clericis in Sacris; si de Clericis minorum Ordinum: cessat omnis difficultas, quia ex jure novissimo Concilii Trident. c. 6. sess. 21. nullus prima tonsura initiatus, aut etiam in minoribus Ordinibus constitutus gaudet privilegio fori, nisi beneficium Ecclesiasticum habeat, aut habitum & tonsuram deserens alicui Ecclesiae inferviat, vel in Seminario Clericorum aut in aliqua Schola vel Universitate de licentia Episcopi versetur. Neque ad hoc requiritur ut praecedat aliqua admonitio, sed eo ipso quod caret aliquo ex praedictis requisitis, perdit privilegium fori, ut ex Sententia Sacrae Congregationis dixi in c. si quis, n. 21. de foro compet. Quare minores Clerici hodie Ordine inverso difficultus perdunt privilegium Canonis quam fori, nam illud non perdit per solam dimissionem habitus & tonsurae, nisi vel praecesserit tria monitio, ut in d. c. Contingit, il secundo infra eodem, vel sevis enormitatibus se immiscuerint, ut hic & in d. c. Cum non ab homine, §. In articulo supra eodem. At privilegium fori perdit per solam dimissionem habitus vel tonsurae, vel servitii Ecclesiae: licet non fuerint tertio moniti, nec se immiscuerint enormitatibus, ut in d. c. 6. de casu materia vide quod plene scripsi in d. c. si quis ad num. 19. usque ad num. 79. de foro compet. si vero agatur de Clericis in Sacris: tunc sunt opiniones, sed verior & communior sententia est, eos non perdere privilegium fori, ut ostendit supra ad num. 4. usque ad n. 12. & hoc servat Curia, ut dixi in d. Cum non ab homine, n. 106. supra de iudicis.

tenendum, cum quaeritur an Clerici qui deposito habitu & tonsura, immiscuit se enormitatibus, perdant privilegium clericale: distingue latius. Aut tales Clerici fuerint ter moniti a Praelato suo, aut non; si fuerint ter moniti, perdit eo ipso privilegium clericale, ut de privilegio fori est textus in c. Contingit, il secundo infra eodem, de privilegio Canonis in c. In audientia, infra eod. tit. & de privilegio exemptionis ab oneribus laicalibus in c. ult. de vita & honest. Cleric. & in clem. 1. eod. tit. & in hoc primo membro concordant omnes; si vero non fuerint ter moniti: tunc subdividingue. Nam aut quaeris de privilegio Canonis aut de privilegio fori; si de privilegio Canonis: dic huiusmodi Clericos sive in minoribus, sive in Sacris Ordinibus constitutos perdere hoc privilegium eo ipso, ut est casus expressus in d. c. Cum non ab homine, §. In articulo supra eodem hic: Occisores Clericorum aut Presbiterorum, qui contempto Clericali habitu tirannidi & enormitati se inverecunde immiscunt, in odium Clericali excessus & terrorem atque correctionem similibus Canone lata sententia minimè coercentur. Item probatur in hoc textu intelligendo eum de privilegio Canonis, prout communitet a Doctoribus intelligitur. Nec obstat iura quae dicunt Clericum non perdere privilegium Canonis pro dimissione habitus & tonsura ante trinam monitionem, ut cap. In audientia & c. Contingit, il secundo infra eodem. Quoniam haec iura loquuntur de Clericis qui ex vanitate vel negligentia dimittunt habitum, non autem in his qui eum dimittunt ex iniquitate & malitia, ut in casu hujus Decretalis secundum Host. hic ante num. 1. in ver. Non propulando; & est glossa notab. in d. c. Cum non ab homine in verbo Minimi coercentur supra eodem; si vero quaeris de privilegio fori: tunc refert an agatur de Clericis minorum Ordinum, an vero de Clericis in Sacris; si de Clericis minorum Ordinum: cessat omnis difficultas, quia ex jure novissimo Concilii Trident. c. 6. sess. 21. nullus prima tonsura initiatus, aut etiam in minoribus Ordinibus constitutus gaudet privilegio fori, nisi beneficium Ecclesiasticum habeat, aut habitum & tonsuram deserens alicui Ecclesiae inferviat, vel in Seminario Clericorum aut in aliqua Schola vel Universitate de licentia Episcopi versetur. Neque ad hoc requiritur ut praecedat aliqua admonitio, sed eo ipso quod caret aliquo ex praedictis requisitis, perdit privilegium fori, ut ex Sententia Sacrae Congregationis dixi in c. si quis, n. 21. de foro compet. Quare minores Clerici hodie Ordine inverso difficultus perdunt privilegium Canonis quam fori, nam illud non perdit per solam dimissionem habitus & tonsurae, nisi vel praecesserit tria monitio, ut in d. c. Contingit, il secundo infra eodem, vel sevis enormitatibus se immiscuerint, ut hic & in d. c. Cum non ab homine, §. In articulo supra eodem. At privilegium fori perdit per solam dimissionem habitus vel tonsurae, vel servitii Ecclesiae: licet non fuerint tertio moniti, nec se immiscuerint enormitatibus, ut in d. c. 6. de casu materia vide quod plene scripsi in d. c. si quis ad num. 19. usque ad num. 79. de foro compet. si vero agatur de Clericis in Sacris: tunc sunt opiniones, sed verior & communior sententia est, eos non perdere privilegium fori, ut ostendit supra ad num. 4. usque ad n. 12. & hoc servat Curia, ut dixi in d. Cum non ab homine, n. 106. supra de iudicis.

tenendum, cum quaeritur an Clerici qui deposito habitu & tonsura, immiscuit se enormitatibus, perdant privilegium clericale: distingue latius. Aut tales Clerici fuerint ter moniti a Praelato suo, aut non; si fuerint ter moniti, perdit eo ipso privilegium clericale, ut de privilegio fori est textus in c. Contingit, il secundo infra eodem, de privilegio Canonis in c. In audientia, infra eod. tit. & de privilegio exemptionis ab oneribus laicalibus in c. ult. de vita & honest. Cleric. & in clem. 1. eod. tit. & in hoc primo membro concordant omnes; si vero non fuerint ter moniti: tunc subdividingue. Nam aut quaeris de privilegio Canonis aut de privilegio fori; si de privilegio Canonis: dic huiusmodi Clericos sive in minoribus, sive in Sacris Ordinibus constitutos perdere hoc privilegium eo ipso, ut est casus expressus in d. c. Cum non ab homine, §. In articulo supra eodem hic: Occisores Clericorum aut Presbiterorum, qui contempto Clericali habitu tirannidi & enormitati se inverecunde immiscunt, in odium Clericali excessus & terrorem atque correctionem similibus Canone lata sententia minimè coercentur. Item probatur in hoc textu intelligendo eum de privilegio Canonis, prout communitet a Doctoribus intelligitur. Nec obstat iura quae dicunt Clericum non perdere privilegium Canonis pro dimissione habitus & tonsura ante trinam monitionem, ut cap. In audientia & c. Contingit, il secundo infra eodem. Quoniam haec iura loquuntur de Clericis qui ex vanitate vel negligentia dimittunt habitum, non autem in his qui eum dimittunt ex iniquitate & malitia, ut in casu hujus Decretalis secundum Host. hic ante num. 1. in ver. Non propulando; & est glossa notab. in d. c. Cum non ab homine in verbo Minimi coercentur supra eodem; si vero quaeris de privilegio fori: tunc refert an agatur de Clericis minorum Ordinum, an vero de Clericis in Sacris; si de Clericis minorum Ordinum: cessat omnis difficultas, quia ex jure novissimo Concilii Trident. c. 6. sess. 21. nullus prima tonsura initiatus, aut etiam in minoribus Ordinibus constitutus gaudet privilegio fori, nisi beneficium Ecclesiasticum habeat, aut habitum & tonsuram deserens alicui Ecclesiae inferviat, vel in Seminario Clericorum aut in aliqua Schola vel Universitate de licentia Episcopi versetur. Neque ad hoc requiritur ut praecedat aliqua admonitio, sed eo ipso quod caret aliquo ex praedictis requisitis, perdit privilegium fori, ut ex Sententia Sacrae Congregationis dixi in c. si quis, n. 21. de foro compet. Quare minores Clerici hodie Ordine inverso difficultus perdunt privilegium Canonis quam fori, nam illud non perdit per solam dimissionem habitus & tonsurae, nisi vel praecesserit tria monitio, ut in d. c. Contingit, il secundo infra eodem, vel sevis enormitatibus se immiscuerint, ut hic & in d. c. Cum non ab homine, §. In articulo supra eodem. At privilegium fori perdit per solam dimissionem habitus vel tonsurae, vel servitii Ecclesiae: licet non fuerint tertio moniti, nec se immiscuerint enormitatibus, ut in d. c. 6. de casu materia vide quod plene scripsi in d. c. si quis ad num. 19. usque ad num. 79. de foro compet. si vero agatur de Clericis in Sacris: tunc sunt opiniones, sed verior & communior sententia est, eos non perdere privilegium fori, ut ostendit supra ad num. 4. usque ad n. 12. & hoc servat Curia, ut dixi in d. Cum non ab homine, n. 106. supra de iudicis.